lias pensiones, que post primam reservationem imponit sunt.

*Vt pensio um. Ex decisione eiusdem 327. parte 1. in ultimis Lancelotti.*

Penso super beneficio ab Episcopo imposita, & à Recato solui promissa, non debetur.

Cap. CIX.

**A**nte prouisionem Episcopi, ad parochialem concurrentes acceperunt, quod super fructibus illius annua peniodicatorum viginti ad fauorem personæ per Episcopum nominandæ solueretur, cum autem Porphyrius prelatus suisset, & referendum conferuerit, venantius appellatus per viam iudicariam sibi pro idenobilitate, pensionem solueretur recusat, quia negotiatio concernit a Porphyrio prelatis, cuius successor non est, neque sui unum examen prelatis obligatus erat, Venantius penitente potuisse, resolutum est, quia promissio ante beneplacitum Apostolicum, etiā si irratuum validata fuerit, non valet. Illa notificatio Episcopi de imponenda pensione concordia vim habet, super quo ordinarii disponere non potest, quoniam pensiones perpetuae sive auctoritate Papæ reservatae non possunt. Venantii promissio correspondit ad praelacionem extitit, et quia deinde literatum Apostolicum expeditionem obtinebat potuisse, sed quia praelacionem a Rota habuit, illa cessante præstatio consensus locus esse, non videtur.

*Ante prouisionem. Ex decisione eiusdem 437. parte 1. in ultimis Pirouani.*

Pensionarius non exigit, nisi probata conditione, vel si in qua possit exigiendi totum.

Cap. CX.

**Q**uando adeat clausula, dummodo mille sibi docati romaneant liberi pro Episcopo, nisi pensionarius implementum proberet, ille solueretur non renetur, etiam si beneficiatus conferuerit, quoniam confessus eadem conditionem in ventre habet: sed si pensionarius in qua possit exigiendi existat, solitus retardanda non est, & ita frequentissime decimus est, confessio de receptione, nisi administrula ecurrant, quasi possessionem non probat, item de toto esse debet, quia si ad partem adaptari potest, possibilitas totius probationem excludit. Ad confitendum quam possitificationem non torus, possitio partis aliquando sufficit, nisi de solutio animo apparuerit, quod debitum pro parte agnoscere intellecerit, quasi possitio enim ab illius anno, & patetia effectum recipit, contra quem pretenditur, sed in hoc casu tam ex depositione Canabli, de cuius interesse non agitur, quia Episcopatum resignerat, quam ex testibus appetat, quod integrum pensionem non soluit, neque totum debitum agnoscere voluit.

*Quando. Ex decisione eiusdem 547. parte 1. in ultimis Damasceni.*

Litteræ translationis pensionis quomodo iustificande sint. Cap. CXL.

**C**essante quasi possessione exigendi, & confessus titularis, vt litteræ exequi possint, iustificatio necessaria est, at si referendum vigore translationis mortis proprio facta fuerit, fecis est, quoniam ob illam reverteretur litteræ exequende sunt. Familiaris Cardinalis, & si per clausulam ut alterius narrata fuerit, quia ramen ad effectum iustificationis agitur, fari probati, vobis est tam ex Cardinalis assertione, in mandato ad cōfidentium translationi pensionis dato, tuum ex testibus,

qui

qui saltem propter aliquas exceptiones, pro admini-  
culis illius assertiones deseruntur, & familiaritas nota  
de tempore refutacionis, durare presumitur. Con-  
fensus Titularis non est necessarius, ubi Papa expre-  
si contra illam derogatur. Cum agatur de exequitacio-  
ne literarum translatariorum, Papam intellectus releruntur  
rium non expeditius literas suas, satis est.

Cessante. *Ex decisione eiusdem 645. parte 1. in ultimi-  
mis cocina.*

Littera refutacionis pensionis non sit ut iustificande  
contra eum qui confensit, pensioni non  
conditionali. Cap. CXII.

**T**er pensionarium, & cum quin refutacionis confen-  
sit, negotium agi dicitur, & cum littera refutacionis  
conditionem aliquam non contineat, ille iustificare  
non tenetur, sed Titularis, qui de nullitate dicit, inuali-  
ditatem probare debet. Cui in gratia refutacionis, cui  
Martinus confensit, clavis laudis, quod Titularis cede-  
re, aut resignare beneficia non possit, nisi prouisus simi-  
lem obligationem fecerit, ac fiduciarios dederit, & ipse  
Titularis, ensque fiduciarios obligati remaneant,  
ideo resignatio altera facta, ad saeudem pensionarii pro  
non facta habenda est, ita ut contra Martinum, cuius  
que fiduciarios, pro conseqüencia pensione, peccare  
autem agere possit.

Intet pensionarium. *Ex decisione eiusdem 23. parte  
1. in ultimiis Littere.*

Propter literatum iustificationem, vel quasi possef-  
si, hocem exigendi executio retardanda non  
est. Cap. CXIII.

**A**ltius de duobus verificari fatis est, vel quod si  
tertia refutacionis expedita, nulla in conditionem  
contineat, atque iustificata sit, vel quod de possesso  
exigendi pensionem constet, & ita tempest resoluti  
sunt, & cum omnia concurredint, tunc magis exequitio  
deneganda non est, praesertim attenta natura literarum  
Apolisticarum, ob quanum reuerentiam exequitio  
retardari non solet.

Altiterum. *Ex decisione eiusdem 57. parte 2. in ultimiis  
Tegna.*

Pensio super distributionibus imposita, à Capitulo  
debetur, titulari seu papa, vel abiente.

Cap. CXIV.

**C**um Papa imponendo pensiones ab initio, distibu-  
tiones secundum carum naturam afficerit, sine fit  
assignata, siue non sit assignata multa particulat, cano-  
nicis, & dignitatibus, Capitulum non potest amplius il-  
las percipere iure proprio per ius non decrescenti, in  
prædictiorum pensionarii, quia propter obstatum fe-  
pariorum ius capituli, si igitur ex iure acerescen-  
ti transit ad capitulo, ergo cum onere pensionis per-  
tulare dicunt, in latere refutacionis valor distributioni  
non exprimitur, quia titulari si inferniat debite sunt, non  
autem illarum, que alii acquiruntur, ergo Papa distri-  
butiones ante prefatis feruntur onere pensionis affi-  
cere voluit, alter illius percepio coenit, reddere-  
tur, atq; ab eius sensu denderetur, quo suscipio, vel  
aliter abiente, atq; contra Capitulum pro consequen-  
tia pensione non competetur, vel eidem penitus debere-  
tur, nepte vacationis dignitatis, quod ab aliud mense  
Pape valde repugnaret, & contra stylum hanc tenus  
obseruantur existeret, secundum quem pensio omni ię-  
pope, abique aliqua ratione vacationis subductione pē-  
nitentia debetur. Cum hanc sententiam summum Ponti-  
fex in similibus declarat, Rota complexa fuit, quia mul-  
tum æqua est, atque multa absurdia existuntur.

Cum Papa. *Ex decisione eiusdem 133. parte 2. in ultimi-  
mis Mellini.*

Pensio ut possit transferri specialis facultas requiritur.

Cap. CXV.

**R**etioendi facultas cum facultate transferendi con-  
cedi debebat, alioquin si Cardinalis post promoto-  
nem ad Episcoporum, pensione gaudent potuisse, non  
tamen illam transferre potuit, facultas transferre  
dum odio sit, speciali nota digna est, & in odio si  
quicquid omnibus est, pro omni habetur, translatio-  
nis executor in iurisdictione carcere dicitur, si littera pre-  
ferente non fuerit, quod ad illius exercitum, necessaria  
est, etiam si faciem habuerit, quoniam iurisdi-  
ctione productione rescripsi dependet.

Retinendi. *Ex decisione eiusdem 143. parte 2. in ultimi-  
mis Manzani.*

Pensionarius habet electionem contra quem velit age-  
re, titularem, vel eam qui fructus percipit.

Cap. CXVI.

**M**annius acceptando canoniciatum, pensione gra-  
tuatum, quasi codicis cum parauidine dicitur,  
& dictam pensionis solutionem obligasse. Cum super  
distributionibus, redditibus, & fructibus præbendæ re-  
ficiuntur, & fructus integrè perceperint ad totam  
pensionem, etiam si distributiones non perceperint, te-  
neri dicuntur. Titulari diebus fructus non sufficiere, onus  
probandi incumbit, ad quod probandum narrativa pra-  
decessor Mannio non præjudicat: cum pensionario  
actio competit realis contra Capitulum super distri-  
butionibus, & personalis contra ritularem, quæ oritur  
ex quasi contractu, est in ipsius electione agere contra  
quem maluerint.

Mannius. *Ex decisione eiusdem 176. parte 2. in ultimi-  
mis Lugdunensi.*

Possessori exigendi pensionem suffragatur etiam co-  
tra successorem. Cap. CXVII.

**M**utatione persona possesso non mutatur, neque  
possidentis conditio deterior fit, ideo possesso  
pensionarii acquisita contra Priorem, etiam contra  
Religionem suffragatur, quia Prioratus fructus percipi-  
pi, sicut autem Prior uno successerit, tamen in fructibus  
succedit, qui à Prio exigebantur, pensio vero o-  
mnis realis est, & quemcumque possessorem sequitur;  
idem de sequentario, economo, Camera, & Capitu-  
lo appetat, qui etiam si successores non sint defuncti,  
tenentur ad pensionem, quia fructus percipiunt. Vbi  
duplex possesso concordit, videlicet religionis, in ex-  
igendo primi, & secundi anni fructus pro mortuariis,  
aliquae diminutione, item possesso pensionarii, hæc tā  
quam speciali præferenda est, praesertim quia pē-  
nitentia cum a opifissimis privilegiis releruntur est, &  
privilegia religionis petitorum recipiunt.

Mutatione. *Ex decisione eiusdem 291. parte 2. in ultimi-  
mis Lancasti.*

Religiosus pensionem à suo superiore impositam su-  
per beneficio regulari, in pugnare non  
potest. Cap. CXVIII.

**B**eneficia, quæ fratibus ordinis Sancti Spiritus per  
Generali Praeceptorem conferri solent, sive sint  
praceptoris, sive Prioratus, manubria sunt, & ad mutu-  
am obligationem, cum regularia sunt, nec administrationem,  
aut iurisdictionem contingunt, personæ autem, cui co-  
seruntur, obedientiam generali Praeceptori præstare  
tenentur, tanquam religioi, triaque uota profites-  
tes, qui propter ea nihil sibi appropriare possunt,  
sed omnia superioris dispositioni relinquent, quam-  
obrem qui Prioratum, vel Praeceptoriū recipit,  
S contra

contra præservationem nihil excepte potest, cum nudam duntaxat fructuum administrationem habet, & ea seipius obseruantur; et concordantia iurius igitur, vel Abbas fructus inter fratres diuidere potest, non per persoas, sed ad tenuis, vel eorum loco pensiones, et latenter fructus, ratione, pauperitatem non deputant, ex permissu superioris pensionem habere, que in adiutio amboinibus sit, luctu causa non debet, ut alteri fratris penitus pro malitia, & alijs necessarijs alignetur, pro quib[us] Religio, State pau poterat votu, gratiana esset. It[em] hoc in beneficiis regnaturis minus repugnat, que ad nutrimenta subtilia sunt, & respectu proprietas ad religiosos non transirent.

*Beneficia. Ex divisione eiusdem 301. parte 2. in ultimis  
Tiromani.*

Pensionis cæsatio an requirat consensum pensionarij,  
& de quore tempore. Cap. CXIX.

In cassatione pensionis literarum non expediuntur, sed sola signatura sufficit, sed si post supplicationem signata, nouus contentus vigore Regule, propter in beneficii resignatione requitatur, contentus hunc difficultate transiret, quia illa verbis irregulariter nullatus ex pediatru, nisi signata ex parte coelestis operatur, ut alter facta, non valeat, vide supplicatio tacitam conditionem habere videtur, quatenus resignans in eadem voluntate, vixque ad confidendum praestandum ante expiditionem litterarum perfecit, hanc igitur conditionem supplicationis ex qualitate negotii continet, propterea gratia irrevocabiliter perfecta non censetur, sed omni illo capite, resolutum est ex alio pensionem ex reclamant non esse, quoniam & consensu partium, & Papae authoritas requiritur, de contentu autem titularum non constat, cum de mandato supplicantibus non docetur, de quo si conflare, tunc discedit unum eius, an post signatam supplicationem nouus consensus requiratur.

In cassazione. Et decisione 327 parte 2 in ultimis Cas-  
cini.

Successor an, & quomodo tentatur ad solutionem pensionum debitatarum à utrūque successore.

Cap. CXX.

**P**ensoit est omnis reale, & beneficium coleremus, ideo sicut  
cessor in beneficio non solus in futurum, sed etiam  
pro terminis ante suam prouisionem decurvis solvere  
obligatus est, & licet si per hoc Rota interdum dubita-  
uerit, & nihil firmare voluerit, attamen vbi de diligen-  
tia, & penitentia pro exactione contra predecessorem  
factis apparuit, passim successores ad solvendum terminos  
decurios condonant, de diligentia plenissime coa-  
flare dicunt, ex prosequitione huius plurimum annorum,  
lentientis contra ipsius latitatem, mandat, atque pluribus  
declarantur. Successores autem cum temperamen-  
to teneri vitam eel, dummodo portio congrua sibi re-  
maneat, que ante omnia de redditibus episcopatus de-  
cure debet.

Pensio. Ex decisione eiusdem 352. parte 1. in ultimis Lundiniorum.

An pensionarios, vel titularis probet clausulam,  
dummodo remaneant certum pro

Lectures Cap. CXXI.

**O**NUS probando remanere centum pro rectori, n<sup>o</sup> rulari, non amittit pensionario incumbere, relictum est, nam & si regula sicut pro titulatis, ut ad pensionarium pertineat, etiam si contra eum ageretur, qui pensionem confessus, cum per illam clausum gratia consimilis esset, ut res ipsius relictum est, tandem via clausula usq<sup>ue</sup> tempore recuperationis pensionis

apposita, sed conseruare ad limitandum, & modis-  
candum aliam etiā aliam praeirent auctoritate, e-  
rami alia penitentia annata, ut i. cœfatas, alijs perfo-  
nis affligit, exil aut, dum in deputatis paſtibus  
deputati, censum pro Recluere contineant, quan-  
obrem peccato pone, & libetē reſerūt, sicut fuerat, &  
conditionali dici poterat in folium cœnu: no:, quod de tem-  
pore reſerūti alias penitentias extatim probarebant,  
& dictæ clauſi vñi non omnibus ab unico verbo regulerunt.  
Quare recte nūm est, huiusmodi lenitionem non cō-  
ſe conditionalem, sed puram, atque clauſulam, dum-  
modo, non ad reſeruationem, sed ad clauſulam pra-  
ecedentem reterunt.

Onus. Ex decisione eiusdem art. 7, parte 2, in ultimis casu  
naturae.

o quando d'beat soluji mercatore hereditibus pensionari. Iuris non excedit.

Cap. CXIII.

**A**lias visum est pensionari heredes contra mercatorum fiduciis forem pensionis, literis expeditis obtinere non posse, sed cum causa pendeat coram Auditore Cameræ, qui vigore suarum facultatum, summarie, simpliciter, & loca facta veritate inspecta, manu Regia procedet, ideo de facto, & abieco alio iuris ordine procedere dicitur, & abieco sententia res capi, atque distrahi inbere potest. Quando executive procedendum est, iudex non condemnat, sed debitum mandat, ut solvatur, quando instrumentum habetur executione paratum, debitor pro condemnato habetur. Procedere fideiusu per obligatus solvere debet.

2013-2014/SEM 4.4.D. par.1.JN

Pensionarius dicitur constitutus in possessione exigen-  
di pensionem contra successorem prelatum si pen-  
sio a referuatio strucluum soluta fuit.

Cap. CXXIII

**I**n continuatione possessio*n*is ius à possidente metu*t*, non autem ab eo, contra quem possidetur, pro*p*re*c*ta Fabritius, qui à prædecessore ex*g*erere con*u*ebit, contra successorem manutendu*m* e*s*e, cou*l*o*u* fui*n* est. Cum in re*c*tratu*m* studiu*m* ver*u*er*m*, cum fa*c*ultate per*c*ipiendo*m* propria*m* au*l*oritate, à quo pensiones legitime soluta*m* fuerint, ad effectum quali*m* po*s*sessionis, contra prælatum*m* successorem suffici*m*. Legitimè autem solutas e*s*e, patet, quo*m*iam pen*u*so*m* super fructibus imponitur, re*c*tervarius autem studiu*m*, pro*p*pter proprias pre*c*ipiendo*m* eos au*l*oritate*m*, ad instar vi*u*stru*m*arii colligebat, titularia verò se intro*m*minere non poserat, ideo onera realia à re*c*tervariano solui debuerunt, & tanquam con*u*equitatum ad facultatem transferendi pensionem, solu*m*re potuit. Rota de*f*au*m*it, quod re*c*tervarius solu*m*do*m* pensionarium in qua*m* po*s*sessione constituere potest, quo*m*iam ipse possidet, argu*m* persona legitima in so*l*iendo*m* pensionem, dicit*u* da*e*. Administrato*r*es, vi*u*stru*m*arii, syndici, & similes ad hanc effectum non possident, prout re*c*tervarius, pro*p*ter pra*u*ndit*u*ci*m* ci*u*, cuius nomine solu*m*nt, volum*u*sciente, & patiente inseritur, secus c*u*rt*u*ra*m* eu*d*icendu*m* est, cuius contentus in solutione, pro*p*ter su*m* fac*u*tem mandato*m* au*l*oritate*m* non requiri*m*.

In continuatione. Ex decisione eiusdem 508, parte 2-  
ultimus Pironani.

ta referuationis pensionis non indiget iustificatio-  
ne, si ante consentiuimus titularis, nisi fuerit condi-  
tionalis expressa, non racita. xvi  
C. XIV.

Cap. CX XIV

**T**inularis conscientia reformationi praeditus, gen-  
pura iustificationi æquipollit: Ad istum autem  
effo-

cessum gratia tunc conditionaliter dicenda est, quando ex premis conditionem cooptinet, ut sunt, dummodo medietatem suum non excedant, vel dummodo centum integri pro Reddore remaneant, in quibus pensionarii interio in disponitione conditionaliter fundati dicuntur, & ex consensu titularis super eadem conditione appolito, non relevatur, fecit est in conditione tacita, vel virtuali, qua in qualibet gratia inesse dicitur, si ita est, vel si processus veritatis nitantur, propter quas purae dispositiones effectus ova impeditur, & vbi agitur ad nullitatem actus propter medium illius productionis impediens, taciti, & expressi non est parvus.

*Titularis. Ex decisione eiusdem 519. parte 2. In ultimis Piranani.*

Bigamus quomodo probetur ad effectum, ut sit pensionis incapax. Cap. CXXV.

**B**igamus pensionis capax non est, Bigamus autem ob iolum matrimonium cuius vidua probatum non dicuntur, non copula, & consummatio ipsius probantur est. Ex cohabitatione per duos menses constituta mandatorum suile consummatum prout posse aliquapro resolutum est, sed ad effectuum incapacitatis, atque priuationis ob bigamiam subiectum, conjecturalis crotatio non sumitur, sed conceduntur esse debet. Cum ob habitatuo ad effectum maritalem precependum in liberta non fuerit, sed a die consumati matrimoniij, propter gravem vxoris infirmitatem, vixque ad mortem impedita, utrū etiam Parochus, & medicos, & viri; fides ex testamento, codicilis, confessione manu iurata, atq; iuris presumptione coadiutoriarum, ideo presumpto cohabitacionis com mixtione viri, & vxoris non probat. Febris hecista instanti abstinentia à commixtione non causam prabet.

*Bigamus. Ex decisione eiusdem 519. In ultimis Piranani.*

Quasi possesso exigendi pensiones, quomodo probetur per quietantias. Cap. CXXVI.

**Q**uietantie, & confessiones de recepto, regulariter quasi positionem excedi pensionem non probant, sed cum nulles administrula habent, videbunt pensiones reservationem, multiplicatam ipsam, & auctoritatem notarii, per eius manus facta & fure, ideo probare videtur est. Cum solutiones ab attendantario, & eis ipso metu factae fuerint, mandatum sufficiunt interuenienti presumitor, quia in ea adiutum veram, qui absque eo expediti non potuerint. Cum una presumptione orta ab altera in alterius consequentiam venit, admittenda est.

*Quietantie. Ex decisione eiusdem 519. parte 2. In ultimis Coccini.*

Littera reuelationis, quando habeant executionem paratam. Cap. CXXVII.

**S**i quasi possesso, littera si iustificatio necessaria est. Confinium autem Franciscum non sufficiere vis est, quia titularis non erat, neq; Georgio obesse poruit, qui illi con successori, ergo quando esset veru quod Franciscus solus esset pensione, quasi possesso pensionarii inducere non potuit, praeterea contra tenorem, quia titulum non habebat.

*Si non constat. Ex decisione 599. parte 2. In ultimis Andrea.*

Successor an possit pensionem referuam de consecratione suorum predecessorum impugnare.  
Cap. CXXVIII.

**S**uccessor pensionem referuam de consensu praecessoris impugnare non potest, nisi notorie de nobis eus doceat, qui pensionem consensit, sed non potest dici de non iure alicuius confitare, quando de eius iure doceri potest. Ex tenore autem literarum confit, pensionem ex defectu consensus omnium quomodolibet interest habentium annullari non possit, id quod semper validia sit, si in Consistorio fecerit de coullo, & assensu Cardinalium, omniumque interest habentium referuata esset, ergo perinde est, ac si de consensu Papacordato referuata fuisset, qui ex tempore ius, & interesse in commendam habebat. Cum Papa pensionem debeat, etiam si contingent commendam à Cardinale, vel ab alio ex successoribus aliquo potuisse iuro quomodolibet, & quomodocunque que evinci posset, apertere ostendit, easum considerasse, in quo Cardinalis nullum ius in commendam habuisset, & nihil omnium pensionem per successores solum voluit, quare non solum pensionariam à solutione exactarant, ante cuisionem liberaliter, sed etiam euidentes ad illatum solutionem graue dicuntur, quo casu, quod Cardinalis sit successor fidei, id est in possessione, latet est, ad effectum, ut pensione grauatus dici possit.

*Successor. Ex decisione eiusdem 602. parte 2. In ultimis V. Baldu.*

De eodem, & quando pension sit nulla ob non expressio alterius pensionis. Cap. CXXIX.

**E**x defectu consensus pension nulla remanet, cum Baldus essentibus nullum in beneficio ius habuissent cōstat, tñ cum Schiritis per cuius obtinuit Annibal prouisus fuit, sibi ius à Baldō cedi obtinuit, illiusque insaginari fecerit, ideo Annibal eius successor impugnat non potest, vel falem donec de notorio non iure Baldi doceatur, solutioni interim retardari non potest. In reservatione pensionis mentio de altera faciendo est, de qua cum non nisi ex narrativa Annibalis constet, ideo illius gratia Scipioni ab illo causam non habenti non praedi- cat. De pensione inutabili referuata, mentio facienda non est, qui igitur de utilitate secunde oponit, validitatem primae probare debet.

*Ex defectu. Ex decisione 666. par. 2. In ultimis Andrea.*

## P E N S I O N A R I V S.

Pensionarius quandoā successore in beneficio pensionem exigere non possit.  
Cap. I.

**E**piscopo Messanen, qui pensioni Huberto referuare consenserat, mortuo, lantario 1543. Regia Curia Sicilia ex consuetudine pro frequenti anno inductus perceperit, & quia successori Decembri mensis eiusdem anni 44. possessionem habuit, dubitatum est, an contra eundem pensionarius terminum nativitatis obtinere debeat. Cum Episcopo successor fructus praetentus non perceperit, pro illis nulla cognitio tenetur dicebar, contra quem agi potest, si & ipse contra heredes percipientes recursum habeat, sed hic contra Regiam Curiam impiedebatur. Quia altero anno non percipit, tenetur quidem in frequenti, si plus liberto vobiores colligat. Ne igitur pro viuis anni finibus ad tres solutiones teneatur, Rota in hanc

S 2 partem

partem relinquit. Successori autem habebit contra illam curiam edere debet.

Episcopo McLaren. Ex decisione Regia Romana 189.  
parte 2. Iacobi Tutei.

Pensionarius si quando agit remedio reintegrandi.  
Cap. II.

**Q**uis successoris spoliage dicitur, qui à predecessorum pensionem solvi. solita regula, iureco pensionatus si quasi possit hunc exigendu exiliens, reintegrandi diromediu exercere potest.

Quia successor. Ex decisione eiusdem 151. parte 3. Iacobii Tutei.

Pensionarius ad instantiam possessoris quid probare tenetur. Cap. III.

**V**el possessorum, vel bonum ins, qui primo pensionem contineat, ad successorem instantiam, pensionatum teneri, visum est; et illas successores esset, qui contineant prestat, fecerit esse, quoniam causidicatu improbare non potest: verum si honeste de non iure pensionem confluens docere vellet, non impeditur, nam ipse tamen confluens beneficium à frumento pensionis liberare posset.

Vel possessorum. Ex decisione eiusdem 9. de pensionibus. Achilliis de Graffii.

Pensionarius pro rata sua pensionis tenetur ad im-  
prestita. Cap. VI.

**S**enatus Venetus multa imprefita ab Episcopo Vt  
cen. exegerat, hic pensionarius ad contributionem  
pro rata pensionis libet. Si probaretur ad fructuum  
sequestrationem decumentum esse, ita quod illas, nisi im-  
prefita solvatur, exigere non potuerit, perfruatur, et  
cella sibi paucis actiones, ad contributionem teneri vi-  
suum est.

Senatus. Ex decisione eiusdem 5. parte 1. Iacobi Tutei,  
& 386. parte 2. eiusdem.

De codice, & quando fallit.  
Cap. V.

**C**ura autem pensionis non subdolis imponuntur, ex-  
traordinaria onera esse videtur, & ita pensionarium  
ad collectarum ratam teneri, qui ad onera reah-  
vit eti Papaliam decimam, dequit est. Quod Veneti per  
immemorabile tempus hoc faciat, obliare non vide-  
tur, quoniam laicis similia praetribendum inhabi-  
tibus, ex tanta temporis curia, concessionem habuisse  
non praesumunt: multo magis, quia ob Bellam Cen Do-  
mini, in qua anno quolibet illa prohibetur, praeci-  
prio intercessione: sed quia fructus erant magna va-  
lentia, & impetrata pars, ita, ut molitus pro solvitur et  
fructibus, facile ex dilatata parte solvi poterant, pen-  
sionarium non teneri, vultum est. Aut enim, ex quo semper,  
& continet illa facies, & Papa nostrarum habete  
primum, non solvit dictum, & non tenerit, aut  
extraordinarium, non quoddam furtum, sine latrocini-  
o, & hostile damno, & cum hoc casu fortuito fru-  
ctus non sint in magna quantitate diminuti, arque lo-  
futura pensione reliqui ad Ecclesie & onera suppontanda,  
sufficiant, pensionem diminuere non debent.

Cum autem. Ex decisione eiusdem 4. de locis, Achilliis  
de Graffii.

Pensionarius non tenetur contribuere, ubi penso-  
natis libera ab omnione & quando fallit.  
Cap. VI.

**V**ando penso libera, & immunit, atque ab omni  
modo contribuere deuidus est, sed per concordiam  
cum amplissima clausis & Papa confirmata, eti in  
contractu naturam transiuerit, ad contrivolum  
obligatio. Eti Papa obligatioibus in forma Cameræ  
derogat, & contradicibus abrogari dicuntur, atque vis-  
cili de pleitis cessa, quoniam ne dum exempli  
bus, sed & contradicibus abrogari constat. Cumq; omni-  
bus obligatioibus camerale iurare sint, iuramentum  
estiam ab utilitate dicitur, alia frustis recusat. Neque est  
dubium, quod donationibus, & obligatioibus deroga-  
ndo, etiam de donando sumit, atque suo proprio fol-  
loendo secessit, ut pensionibus Papa, & contradic., &  
ius quod sumit tollere potest, nam ille sumit subfittit  
, & cetera omnia ab eius grata pendit: Iuliano de  
proprio ad pensione reterationem consecutivè  
exit, ergo de patrimonioibus eis coram usq; utili tergescit  
dicunt: aut auctem pensionarii, qui vigore concordis te-  
nuntur, noluntur repete pacifit? Et quid eis Collo-  
mus solutas collectas a Dominis, quid ipsi tenetur, re-  
petere potest, sed pensionarius pro pensionis rata ad  
oneros solvit, non deuidus est.

Quando penso. Ex decisione eiusdem 161. parte 2. in  
nouissimis contractu.

Variatio non permititibus facta senecte electione de  
habendo pensionem loco fructuum.  
Cap. VII.

**V**as peius pensionem perceperis, fructus petere  
prohiberis, quoniam pensionis, vel fructuum, pro-  
du malueris, regenerationem obtinueris. Cum per ver-  
bum futuri temporis electio deest, variatio in con-  
tractibus non permittitur, multo magis in beneficiis  
, & eorum dependentibus denegatur est. Electio  
regulariter ad debitorum permitit, creditor autem re-  
futatione electionis, nisi pro singulis annis expre-  
serit, prima vice consenserit dicuntur. Quoniam plures  
pensiones efficiunt, vel plus fructuum in perceptione, ta-  
men quod est de auctoritate, duo perceptionis aliis  
erant, mox igitur electio ad alterum recordis nullo mo-  
dulatorum.

Cum prins. Ex decisionibus 13. & 14. de pensionibus.  
Achilliis de Graffii.

Pensionario incombunt omnis probandi pensionem re-  
tineturam super fructibus beneficii.  
Cap. VIII.

**V**anta ex cent. i quinquaginta duocis super  
fructibus referenda fuerint, Francico  
met probandi omnis incombuit, quia eidem  
narratur, ut alicibus additum est, quod per impe-  
trantem probabat opus est, & cum forsan alii pen-  
sionares fructuum medietatim non excedere dixerint, qua-  
ratione non excusat in sua probare tenebant, ea-  
dem met in aliis, cum multa difference ratio afferri pos-  
set. Et si alias sorgant pensiones dixerint, tamquam  
quod est, medietate non excedere auctoritate quanti-  
obrem probatio necessario gravarus extint.

Quanta. Ex decisione eiusdem 2. de probacionibus Ca-  
rissimae de Graffii.

Pen-

Pensione annolata, utrumque qui illam recepit, teneatur ad restituendum. Cap. IX.

**N**ulla declarata pensione, an Thomas qui quietantias fecerat, solutas à Hieronymo restituere tenetur. Aequitas non patitur, cum, qui de nomine tam Julianus Ieremiebat, cogi posse. Actiones autem siquas contra istum habeat, illi credere debet, concludum est.

Nulla declarata. Ex decisione eiusdem 271. parte 3. lib. 2. in nouissimis Fabij.

Hæres promittens pensionem, an, & quando teneatur illam soluere. Cap. X.

**S**oluenda pensionis promissio super fructibus beneficij facta est: Cum autem hæres Meinerii præstatutum postideat, neque fructus percipiat, ab obligacione liberatus esse videtur, quod cum persona defuncti exentiunum est, debitus hæres soluere non tenetur, ad quem pacta personalia nullatenus transirent: sed quia regnificarii suum obligauit haecdem, ut habere teneare promittunt regnificari pensionem faciat, possessorum remqua cogat, obligatio, nisi post prouinciam morte locum haberet, superflua foretur: si quo tamen regreßus contra beneficium possidentem. Necdicitur perfonatio pactum, quod de hereditibus mentionem facit.

Soluenda. Ex decisione Rot. s. Auenionem. 130. Hieronymi & Laurentij.

Terminus pensionis debetur integer translatio. Cap. XI.

**M**ense Septembri Episcopus Veronensis pensionem in Cardinalem Polium transiit, dubitabatur, an terminus manuaria integer solui debet, vel pro rata temporis inter ipsum, & Episcopi hæredes diuidendus, fuit resolutum integraliter soluendum esse, quoniam ita ex transferentis mente colligebatur, & quid sis hereditibus prædictum in facere vult. Si pension ob mortem Cardinalis extinta esset, sicut in viafructuario dicimus pro tempore decurso rata enim eius hereditibus partiendo esset.

Mense Septembri. Ex decisione Rot. Romana 118. parte 3. lib. 1. in nouissimis Fabij.

Negari possidere, non potest opponere de inualiditate pensionis. Cap. XII.

**R**eus pensione super canonicatum pulsatus, si possidere ne negat, aut in illo ius non habere fateatur, quoniam sua non inter eum, inualiditate pensionis exceptionem oppondere non debet, si a suis habere praetendebat, quoniam non possidet, oppondere non prohibetur. Commisso quod sine soluendo pensionis retardatione audatur, non officit, quoniam si possidere non conflat, nisi per eum fieri, quo minus affectus fuerit, ad illam condemnari non potest.

Reus pensione. Ex decisione eiusdem 3. de causa possessionis, & propr. Marelli Crescentij.

Translatarius possidens non tenetur verificate literas transferentis. Cap. XIII.

**T**ranslatarius qui per plures annos pensionem exigit, in iudicio possessio, bulle narrariū probare non cogitur, sed tantum literas sufficere expeditas, translationem factam, & quasi possessio, exigendi probare sufficit: in eodem habilitatem suam probare non tenetur, nam cum de contrario non confaret, & per solutiones sibi factas habilis legitimatus fuerit, in hoc iudicio, quælibet inqigationem requirit, exceptio non difficilatur. Si per confessionem de inhabilitate confaret,

auter dicendum est, nam restituendum in spolio sic impediri Rota firmat.  
Translatarius. Ex decisione eiusdem 9. de causa possess. & proprietas Joannis Hobedani.

## POENITENTIARIVS.

Poenitentiariv majoris assertioni an credendum sit. Cap. I.

**M**aiori poenitentiariv in alterius præjudicium de iuri rigore credendum non est, si in reiquenti bus speciale commissione dicitur, de specialibus mandato viuus vocis oraculo sibi facto potestam habere, & ita concludum est.

Maiori. Ex decisione Cappella Tholosana 464. Joannis Corseri.

Poenitentiariv Vrbis aliquando absoluit sine literis ordinarij. Cap. II.

**S**i ordinarij literas ad Romanam Curiam non portauerit, a poenitentiariv Vrbis aliquando absoluvi co-suevit, interdum ad illum absoluendum remitti, iste litera, & de serie facta apparet, propter quod in excommunicacionem incident, sciri solent.

Si ordinarij. Ex decisione parlamenti Delphinalis 600. parte 2. Francisci & Marchi.

Et in quibus casibus absoluit. Cap. III.

**E**t a pena Canonis sequi suadent, & pro enormi liniorum, homicidio, vel membris mutilatione absoluere potest, dummodo prælatos non occiderit, vel mulauerit. Minores poenitentiariv habito suprēmi (qui Cardinalis est) conculpū, etiam non præfates absoluere possunt. Occesores autem prælatorum, vel mulatores de solo Papa conculpū fieri debet.

Et a pena. Ex decisione eiusdem 616. parte 2. Francisci & Marchi.

## PRÆBENDA.

Præbenda quando sit spiritualis, & quando temporalis. Cap. I.

**P**rabenda annexa canonicatu, vel Reitoriz, sive aliqui dignitati Ecclesiastice, spiritualis dicitur. Sit autem spirituali annexa non est, sed de per lestat, tanquam rei temporali considerata, laicus capax esse potest. Quando rei leculari annexetur, etiam lecularis dicimus, fructusque illius, ut commoditas confidetur, que ex ipsa percipiuntur. Si vna ex temporalibus vendatur, Simonia non committitur. Plurimum autem spiritualium altera monialis capax esse non potest, etiam prætextu cuiuslibet iuris contractudinis, quantumque tempore obtemperare.

Præbenda annexa. Ex decisione Rot. Romana 356. parte 2. Pauli Acenili Peralli.

Præbenda: ubi non sunt distincte terminus mensis ad acceptandum non statuitur. Cap. II.

**V**bi Papa canoniciatum, distinctam præbendam non habentem, confert, si illum sub canoniciatis potestis nrois

tionis exspectatione der, expectatio dñi vocabit, sine tempore aliquius praefinitione acceptare potest, nam compunctione, neq; certa, neque dulcitate sit, certum tempus non statuunt, neque clausula quam ducentis infra mensis spaciis acceptandam ponitur. In modo indistincte acceptare potest, quoniam talis potio præbenda non est.

Vbi Papa. Ex decisione eiusdem 26. de præbendis in Antricis.

Dimidius portionarius si ascendit ad integrum portionem quid tenetur verificare.

Cap. III.

**D**imidius portionarius dñi ex consuetudine ecclesiæ. Ad integrum ascendere volebat, narrata in prouisione sibi a Papa de illa dñi mæsi facta, verificare non debet, quoniam per executorem, cu[m] commissione fuerat, extens non contra licentibus admisimus fuerat. Cum per biennium p[ro]m dimidio portionario habitus sit, fructuque perceperit, ipsa potest sufficere. Indolit Cardinalis prouisione Apostolica de illa dimidia facta, nō obstat, quoniam illud beneficia tantum resipicit, h[oc] autem de novo credita fuerat.

Dimidius. Ex decisione eiusdem 198. parte 2. Iacobi Patti.

#### P R A E C E P T O R I A .

Præceptoriz Hierosolymitanæ sunt ad nutum amovibiles. Cap. I.

**F**ratres Hierosolymitanæ tria vota emittunt, ideo præceptoriz eidem data beneficia sunt ad magistrum magistri, & conuentus autem ad amovibilia, etiam superior in perpetuam administrationem concederet.

Frater. Ex decisione Rota Romana 392. parte 1. Iacobi Patti, & decisione 970. part. 3. d[icitur]. in Nonplus Tholomaei.

Præceptoriz Hierosolymitanæ sunt manuales, ideo non reformati. Cap. II

**S**ub generali reservatione, vel affectione beneficia manualia non continentur, sed præceptoriz facilius Hierosolymitanæ manualia vita iuit, quoniam neque electua, neque curata existunt, sed regularia, ergo electuaria dicte non possunt. Idem si a Papa in Commendam data fuerint, non affecta non reformati, itaque Ordinatus prouidere non prohibetur, Papa in eis statu, in quo erat, et secundum suam naturam constituta præsumitur, cum polite vacat, ad manualitatem reddit, non cessante Commenda, cessat affectio.

Sub generali. Ex decisione eiusdem 9. de præbendis. Abibus Graffii.

Præceptoriz quando habeant dignitatem, & quantum sint manuales. Cap. III.

**Q**uadam præceptoriz generales sunt, & in dignitatibus non sunt, atq[ue] Sedi Apofolice reservantur, sed in Regno Francie, & Dolphinatu Abbas fandi Antonii illius ordinis confert, spolumque ex consuetudine scripit. Quodam vero lim plures sunt, & obdientianæ sunt manuales dicuntur, que perpetuo dari non possunt, sed ad superiorum nutrum amovibilia existunt, idemque Abbas, qui ad vitam durer, renovare posset. Vbi autem ab aliis rationabiliter causa renovari vellit, superioris officium implorari posset. Quodam vero de Abbatis menadicuntur, que neque vacant, neque aliqui præceptors titulum habere dicuntur, sed priores depurantes, intendunt Vicarij ad tempus, aut ad firmam traduntur. Generales autem de placere sunt,

Quodam conuentum habent, sive capitulum, atque certam religiorum numerum, atque caponece huius celebrantur, alia vero simplices sunt, quæ ibus carent. Veræ conuentuales existunt, atque dignitatem faciunt, causisque delegatas à Sede Apostolica distinguntur.

Quedam. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1069. parte 1. Francisci Martini.

#### P R A E L A T U S .

Prælatus quando possit deputare vicarium. Cap. I.

**P**relatus Vicarium temporalem deputare potest, si utriuslibet quod ad spiritualia, & temporalia ad ipsum pertinet.

Prælatus. Ex decisione Rota Romana 1. de officio ordinarii in Antiquis.

Prælatus agit pro ecclesia interdicto unde ei. Cap. II.

Pro rebus ecclesiæ ablaris, antequam esset Prælatus unde vi interdicto agere potest, quoniam ecclesia possidebat.

Pro rebus. Ex decisione eiusdem 1. de his quæ vi metu, ut causa sunt in Antiquis.

Non agit pro domino subditis, nisi sua interficiat. Cap. III.

Pro domino autem subdito suo dabo, agere non potest, nisi sua interficiat diceret: Index in actione in iuriuam dominii rationem habere non debet, quoniam illud venit per actionem legis Anularia.

Pro domino. Ex decisione eiusdem 1. de indicis in Antiquis.

Non facit preiudicium ecclesia in acquirendis. Cap. IV.

Sicut in acquifuis, sive in acquirendis Prælatus Ecclesie preiudicium facere prohibetur, quoniam brevi abfque conuenio capitulo, & alijs iolementibus de iure requisitus legatum repudiat non debet.

Sicut in acquisitis. Ex decisione eiusdem 159. parte 2. Pauli Acutii Verallii, & decisione Collegij Pisan 224. D'Horis Marta.

Recipiens canones decursus quando preiudicet Ecclesiæ. Cap. V.

**C**anonis recipio Prælato abfque conuenio capitulo facta, licet ecclesia nō noeatur, et caducitas remissa videatur, si tamen de nouo locandi potestate in habeat, per ipsum receptionem preiudicium factum est.

Canonis receptio. Ex decisione eiusdem 2. de loco Martellii Crescentij.

Quando Prælatus possit preiudicare Ecclesiæ. Cap. VI.

**C**um ad ius commune redditus sit, Prælatum ecclesie preiudicere facere posse, apud omnes obtinuit, sed an eo casu conuenio capitulo requiratur, in Ro valde dubitabatur, quoniam affirmativa opinio communis vita est, negativa autem nullo iure probari videbatur, sed Rota conuenio capitulo requiri, tanguis vieniori in opinionem ampliata est, quoniam iure nouo dispositum est, Priores, & Guardianes cum sui conuentus conuenio patet cum parochialium redditibus facere posse, & tamen ad ius commune redditus sit, item dispositum est, Abbatem abfque sui conuentus contentum, exemptionis priuilegio ab Episcopatu riki-

restitutione renunciare non posse, per quam eriam remittens sit. Multò magis in hanc lentiemiam itum est, quoniam rerum Ecclesiæ alienatio, omni iure prohibita est, & oportet ex iusta causa, debitisque solemnitatibus facienda: Quamobrem datum vium est, saeculari redditus ad ius commune Ecclesiæ favori præjudicium facere posse: Materia huius redditus, cum quis inre suo priuatur, favorabilis nullo modo est. Cum igitur de proprio, & particulari interesse agitur, hoc præjudicium aliquid operari debet, eicirco ius quicquid radicum, sive incorporatum adferri non debet, præterim si efficiat factū est, ac lacuum in dāmā conuertere potest. Quando ius commone extinguitur est, ad pristinam restituere naturam impeditus, sed per Leonis privilegium. Multa Hierosolitanæ com decreto irritant concessum ius radicum, atque incorporeum est, ita ut redditus omnino cessaat.

Cum ad ius. Ex decisione eiusdem 22. parte 2. in nonnullis Casuacis.

Capiens possessionem Episcopatus, dicitur capere de bonis Ecclesiæ. Cap. VII.

Ecclesia possiderit, nec unquam moritur, ergo cum non nos prælatus creatur, ab his bonorum apprehensione possidere dicuntur: Ipsa possidio per canonicos, siue ministris detinetur. Ideo Episcopatus tantum possessionem apprehendere suffici, ut oculos eius bonorum apprehendere dicatur.

Ecclesia possiderit. Ex decisione Gratianopolitana 356. Guidonis Pape.

Non altera confutudinem infundandi. Cap. VIII.

Infundandi in mares cōsuerit dūinem. Prælatus alterare non potest, & scemios concedere: Porro si præter confutudinem, meritorum intueta feudent formam concedunt, voluntur Domini in diplomate inservire, ipsa merita speciatim memorari oportere, per verba autem generalia non sufficiunt, ne quis calide infinitatione necessitatem subierfugat.

Infundandi. Ex decisione Camera Imperialis 88. par. 4. Jacobini Mässingeri.

Non redimuntur delicta in pecunia, & quando fecus est. Cap. IX.

Punitionem pecunia redimere, aut correctionem prohibitum est, nam si Episcopus post suspensum, vel depositionem, sive excommunicacionem, aut interdictum aliamque multitudine illata pro adulterio publico, sive notoria fornicatione, vel concubinito pecunia abfoluerit, authoritatem præfatur confiteretur, ut in illa malitia perduraret. Multis autem casibus vexationem ita redimere permittitur, vt si canonicum, plenumque ius, possessionem que beneficii habeat, item quando à potenti in potens alter evadere non poterat, sicut tunc facti, non iurius vexatio liberatur. Item si ioviens in potensis possessionem succederet, & in eadē tanquam surrogatus spiritualia administraret. Item indicia vexatio pro re prophana spiritualia annexa redimi non prohibetur, item extra judicialis, que in spirituali consilii, atque honorem concernit, famam, vel infamiam, atque falsi obiecta criminis, aut falsum testimoniū, & similia.

Punitionem. Ex decisione Regni Neapolitanj 50. Fratris Pisi.

Decanus an sit prælatus Capituli. Cap. X.

AN prælatus de Capitulo existat, Decanus quidem & claustris, & confutudine, Ecclesiæ Prælatus est, & toti capitulo presidet, sed ex vera ioli Canonici capitulum factum, nisi alter de confuetudine appareat & cum primari in Capitulo Decanus vocem habeat, obseruandum est.

An prælatus. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1057. par. 1. Francisci Marti.

Prælatus quando tenetur de male administratis. Cap. XI.

Vando Prælatus in omitendi culpa est, de male quadrupliciter sicut tutor tenetur, si igitur Ecclesiæ iura ob illas negligenter perevit, de proprio patrimonio tenenti dicitur, ad id enim tacite obligatur, si reparations necessarias facere non curat, de fratribus supercessentibus ad ædificia reparanda affractus est. Post eius mortem qui superfluit, prius ad Ecclesiæ viuuntarem conuertendi, ceteri vero li qui fuit suorum successori assignandi sunt.

Quando Prælatus. Ex decisione eiusdem 96. p. 1. Francisci Marti.

## PRAEPOSITURA.

Præpositura tribus concurrentibus est dignitas principalior in Ecclesiæ. Cap. I.

M Aioritatem præminentia arguunt, et in cho-ro supra Decanum sedeat, atque in processiōibus, aliisque precedat, temporaliū in que administratione habeat: quamobrem Archidiaconus, Archipresbiter maior est, in eis locis Decanus regaliter succedit, idemque officium exercet, Præpositus autem in Archidiaconi locum, qui iurisdictionem sub administratione ratione Archipresbiter maior est, ergo & Decano maior esse videtur. Sed in contrariis iuriis est sententiam, propter iurisdictionem, & curam, quam in eligentes, ceteroque Ecclesiæ clericos habet, que prioritatem arguunt, plusquam administratione temporalium, spiritualia quidem digniora sunt, item quia pectora, & prælatus in Cura existit. In Alemania Præpositus maiores sunt, in Francia Decani, semper in prælatio-ne majoritate coniunctudo inspicenda est.

Majoritatem. Ex decisione Rota Romana 4. de electio-ne in monachis.

Præpositus succedit Archidiacono, & quam iurisdictionem habeat. Cap. II.

L Euis correctionis ius Præposito in Ecclesiæ subdivi-tos cōpetit, sive quia Archidiacono succedit, sive quia & Prælatus Collegio preferendus est, quamobrem iurisdictionem conieguntur. Quamvis ius punctum non euuenientis ad horas ad Punctatorem pertineat, tamen Præpositus aut bene, vel iniuste quis punctatus fuerit, cognoscere debet. Hoc omnis ex verbis bullæ confirmata fuit, in qua dictio in tantum, ad finem Ecclesiæ, non auctor ad suam dignitatem telliringenda est: Datur tumis est, & unica, tantum dictio, Præpositi iurisdictio, contra ius communem, & cōtradicuntur naturam, limitata est.